
 
チーム一致団結して稽古に励んでいます。柔道部への入部を考えている方はぜひ、羽島高等

学校武道場へ足を運んでいただき、見学していただければと思います。 

 

部員一同お待ちしています！ 
 

高校から柔道を始めても、努力次第では１年次でも初段に昇段することができます。 

（令和６年度１年次生は、初心者６名のうち４名が初段に昇段しました。） 

 

★活動日時（行事等で変更の場合あり 原則として週に５日間活動しています。） 

月 火 水 木 金 土 日 

15:45～ 

18:00 

15:45～ 

18:00 
OFF 

15:45～ 

18:00 

15:45～ 

18:00 

9:00～ 

12:00 
OFF 

 

★活動場所：羽島高校 武道場 

 

★活動内容：ランニング、寝技練習、投げ技練習、トレーニング等 

 なお、休日や長期休業中は、本校や他校での合同練習を行っています。 

指導経験豊富な先生方や県大会出場経験者の高校生たちと真剣に練習に取り組んでいます。 

   

★部費…月々の部費は徴収していませんが、部費以外に必要な費用として以下のものを 

ご負担いただきます。 

 

試合用柔道着（20,000円程度）、昇段審査費用（１回3,000円程度） 

昇段審査登録料（初段23,000円程度） 

遠征時等は現地集合の場合が多いため、交通費は各自負担となります。 

            

★年間公式戦スケジュール 

４月 
 

 

５月 
インターハイ地区予選（個人） 

インターハイ県予選（個人・団体） 

６月 
全日本ジュニア柔道 

体重別選手権県予選 

７月 
岐阜地区高校総合体育大会(団体) 

 

８月 
 

 

９月 
 

 
 

10月 
 

 

11月 
高校柔道新人大会地区予選 

 

12月 
 

 

１月 
高校柔道新人大会県予選 

 

２月 
 

 

３月 
 

 
 

 ８月、１２月、３月の長期休暇中には、他県での錬成会等に参加しています。 

 

 

 

柔道部 



 

 

 

 

 

 

 

羽島高等学校柔道部は、現在男子９名で活動しています。 

岐阜県内の県立高校の柔道部員は、年々減少しており、各校部員

が少ないため、羽島高校を拠点として合同練習会（不定期）を開催

しています。 

４月は３週連続で土曜日に合同練習を行いました。５月 10日（土）

は、岐阜地区の高校と飛騨高山高校、斐太高校も参加して合同練習

を行い、これから始まる試合シーズンに向け、活気ある練習が出来

ました。 

今後も、このような活動を続け、岐阜県高校柔道の普及と強化に

努めていきます！ 

 

 

【柔道部】 

合同練習会の様子について 



 

 

 

 

 

 

 

5月 3日（土）に岐阜メモリアルセンターで行われた上記大会に

柔道部員（８名）が出場しました。 

-60㎏級 鈴木敬心（２年・境川中出身）準優勝 

-81㎏級 大和田輝空（２年・東長良中出身）準優勝

となりました。そのほかの選手も入賞することができ、８名全員が

５月２５日（日）に開催される県大会へ出場することが決まりまし

た。 

 

  

鈴木敬心（２年・境川中出身） 大和田輝空（２年・東長良中出身） 

 

 

 

 

【柔道部】 

R7年度県高校総体兼全国・東海高校総体 

岐阜地区予選 


